1

平成 24 年 2月 29 日

各  位

                     会 社 名  株式会社 ＭＩＥコーポレーション

                              代表者名   取締役社長     永井 賢治

                          (コード番号 ３４４２名証第２部)

                     問合せ先   取締役 常務執行役員 管理本部長

兼 経営企画部長   志知 信雄

                          (ＴＥＬ ０５９４－３１－６６６８)

イシグロ株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は平成 24 年 2 月 29 日開催の取締役会でイシグロ株式会社と海外事業に関する業務提携契約

を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．業務提携に至る経緯

ＭＩＥグループの主力事業であるステンレスの管継手製品について、成長率の著しい中国･東

南アジアへの進出企業ならびに現地企業への販売を行うべく、平成１９年３月に現地法人｢星川

高科貿易（上海）有限公司｣を設立、平成２０年４月には㈱ＭＩＥインターナショナルを設立、

また新たに平成２３年７月に中国に現地生産拠点として｢上海桑江金属科技有限公司｣を設立し、

当社グループの海外事業体制を整備してまいりました。

ＭＩＥグループの成長戦略であるこの海外事業を、よりスピード感を持って拡大発展させる

ために、今般、海外貿易を行う㈱ＭＩＥインターナショナルをイシグロ株式会社の傘下におき、

イシグロ株式会社と共同して海外事業展開を図ることとしたものであります。

イシグロ株式会社とタイアップすることで、同社の総合配管資材と当社のＭＩＥブランドの

管継手とのシナジー効果が期待され、さらなる海外での競争力強化に向け、発展的にイシグロ

株式会社と海外事業における業務提携契約を締結するものであります。

なお、本件につきましては、平成24年2月14日付｢連結子会社株式一部譲渡に関するお知らせ｣

にて開示させていただいております。

２．業務提携の内容

 （１）イシグロ株式会社の概要

イシグロ株式会社は創業 70 年の歴史を持ち、超高層ビルやプラントで使われているバルブやパイプ

から、身近な水道蛇口まで、数万点の配管材を取り扱う各種バルブ・総合配管資材商社であります。

内     容   明    細
売      上 350 億円
資  本  金 1 億円
事  業 所  数 35 ヶ所
従  業 員  数 500   名
当社との 関係 取引先持株会に次ぐ大口株主 持株比率 5.44％

 2

（２）業務提携の内容

① 当社は、イシグログループとＭＩＥグループの相互発展のため、成長率の著しい中国、

あるいはタイ、インドネシアなどの東南アジアへの海外営業をイシグログループと共に

展開する。
② 提携取扱商品は「ＭＩＥ」のブランドを活かし、社名についても「㈱ＭＩＥインターナ

ショナル」名は残すこととする。
③ ㈱ＭＩＥインターナショナルはイシグログループの一員となるも、直接、海外 OEM

先から調達し海外のユーザーに販売するという、従来と同様の活動を認めることとす

る。
④ 当社はその調達･販売するＭＩＥ製品について品質を保証することとする。

⑤ 取扱品目はＳＵＳ溶接継手、ＳＵＳフランジ、ＳＵＳねじ込み継手の 3 品目とする。

⑥ 本提携目的を達成するため、㈱ＭＩＥインターナショナル、及び星川高科貿易（上海）

有限公司の役員人事を行う。

（３）今後の見通し

    本業務提携による24年3月期の当社連結業績への影響は軽微であると考えておりますが、

今後、業績への影響が明らかになった場合は、速やかにお知らせしてまいります。

以上